
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 221

OGGETTO: Cantiere - Attività di verifica archeologica preventiva lungo la via D. Brunenghi - 
art. 25 D.Lgs. n. 50-2016 e relative attività di preparazione lungo la rete viaria.-
Provvedimenti:
- divieto temporaneo di transito dei veicoli;
- divieto di sosta temporaneo con rimozione forzata dei veicoli;
- deviazioni e disciplina del traffico veicolare/pedonale;
- istituzione temporanea senso unico alternato dei veicoli;
- istituzione temporanea senso unico di marcia dei veicoli;
- istituzione temporanea doppio senso di marcia dei veicoli.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

Viste:
- le risultanze del sopralluogo congiunto del 20 ottobre 2022 di cui al Rapp. Verb. n.
  406/2022;
- le comunicazioni pervenute via e-mail del 28 ottobre u.s. e 3 novembre u.s., con la quale
  il Sig. Dirigente dell'Area 4 – UTC LL.PP. U.O. Strade – P. Illuminazione - Verde 
  Pubblico, Dott. Ing. Curatolo S., successivamente alla riunione del 26 ottobre u.s., con il 
  Sig. Dirigente Area 2 – Sicurezza Urbana e Risorse Umane, Dott. Minuto E.;
- la comunicazione di rinvio delle attività di verifica per l'approssimarsi del periodo
  pasquale e successiva stagione estiva, per le quali è stato valutato di procedere nel 
  periodo autunnale seguente;
- la comunicazione con la quale il Settore Tecnico - Area 4, ha convocato per il giorno di
  venerdì 1 settembre u.s., presso la sede Comunale, un tavolo tecnico per le 
  comunicazioni delle ultime valutazioni emerse da parte del Coordinatore della Sicurezza  
  e pianificazione definitiva del cronoprogramma inerente le varie fasi d'intervento;
- le valutazioni conclusive emerse in sede di riunione del 14/09/2023, fra gli Amministratori
  Comunali ed i vari soggetti chiamati in causa per dar corso alle opere programmate, 
  comprensive delle attività preparatorie e preliminari, che consentano di predisporre le 
  consistenti variazioni alla viabilità cittadina, su gran parte della rete stradale comunale, 
  con conseguente emissione di provvedimento inerente alla modifica/disciplina della 
  viabilità, confermando il relativo assenso della Civica Amministrazione, per consentire 
  l'avvio delle attività di verifica archeologica preventive di cui all'oggetto, finalizzate al 
  prosieguo del procedimento per dar corso alle future opere programmate, di 
   riqualificazione dell'intera via D. Brunenghi;
- le risultanze del sopralluogo tecnico congiunto del 19 settembre u.s. di cui al Rapp. Verb.
  n. 400/2023;

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


Preso atto: del crono programma di lavoro riguardante le sunnominate attività preventive,
con la quale si prevede di suddividere in più fasi l'esecuzione delle stesse, giacché si è
appurato che le numerose posizioni d'intervento, individuate lungo la via D. Brunenghi,
avranno un considerevole impatto sulla viabilità cittadina, con consistente rimodulazione
del Servizio Pubblico di linea, per il quale si prevede di allestire nuovo Capolinea Bus, in
accordo  con  il  Personale/Uffici  competenti  della  Provincia  di  Savona,  presso  l'area
parcheggio ex TPL Linea di via Calice civ. n. 8-10, attualmente destinato a parcheggio
pubblico autoveicoli a pagamento, in gestione alla Finale Ambiente S.p.A.;
Considerato: 
- che l'Impresa esecutrice delle lavorazioni è la “Delprino Massimo & C. S.r.l.”, P.I.
  01154850091, con sede in via Cavassola snc, Finale L. (SV);
Valutato inoltre: l'interesse dell'Amministrazione Comunale ad agevolare l'avanzamento
del cantiere di lavoro, in funzione delle programmate opere di riqualificazione menzionate
in precedenza;
Ravvisata: la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti per disciplinare la sosta e
circolazione veicolare e pedonale;
Considerata: la competenza del sottoscritto Dirigente per la disciplina della circolazione
nelle aree sopra indicate, trattandosi di strade classificate Comunali ai sensi dell'art. 2 del
C.d.S. D.lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii.;
Dato atto: che le aree interessate dal presente provvedimento sono classificate comunali;
Visti: 
- il D.Lgs. 30.04.92 n. 285 C.d.S. e ss.mm.ii., il Reg., D.P.R. 16.12.92, n. 495 e ss.mm.ii.;
- l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 – (TUOEL) e ss.mm.ii.;
- il D.M. 10/07/2002 - "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per
  categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” e ss.mm.ii.;
- il D.M. 22/01/2019 - "Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della
  segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in 
  presenza di traffico veicolare" e ss.mm.ii.; 

ORDINA

per le motivazioni citate in premessa, che vengono qui integralmente richiamate:
dalle ore 07:00 del giorno di lunedì 23 ottobre p.v. e sino al termine delle lavorazioni,
in previsione al giorno di domenica 3 dicembre p.v., salvo eventuali proroghe, lungo
le tratte viarie sotto elencate:
- via D. Brunenghi;
- via Alighieri Dante;
- via delle Mura;
- via G. A. Arnaldi;
- p.zza E. Montale;
- via I. Nievo;
- via Cavasola;
- p.zza Milite Ignoto;
- area ex Borgo Sport/Cimitero Finalborgo;

- p.zza G. Boine;
- Salita del Grillo;
- via XXV Aprile;
- via G. E. Caviglia;
- via G. Mazzini;
- via Torino;
- via A. Silla
- via G. S. Cagna;
- via Calice - ex Park TPL Linea civ. n. 8-10;

la sosta e la circolazione veicolare/pedonale in funzione delle necessità lavorative che
interesseranno a fasi temporali differenti, per consentire la creazione di aree cantiere e per
garantire  l'esecuzione  in  sicurezza  delle  attività  lavorative  programmate,  anche  in
riferimento  a  tutte  le  attività  preliminari  che  saranno  necessarie  a  ripristini/messa  in
sicurezza,  finalizzate  al  varo delle  opere preventive  di  cui  all'oggetto,  secondo quanto
pianificato/richiesto, siano modificate come segue:



1) istituzione  temporanea  del  divieto  transito  per  tutte  le  categorie  di  veicoli  ivi
compreso quelli a servizio delle persone diversamente abili, titolari di contrassegno
CUDE, ad eccezione dei veicoli in servizio di emergenza;

2) istituzione divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli, ivi
compreso quelli a servizio delle persone diversamente abili titolari di contrassegno
CUDE;

3) restringimenti  di  carreggiata  e relative  deviazioni  del  traffico  veicolare/pedonale,
secondo le necessità emergenti durante le varie fasi lavorative che si renderanno
necessarie,  con  raggiungibilità  degli  accessi  privati,  se  non  esattamente  in
corrispondenza delle aree di scavo;

4) istituzione temporanea di un senso unico alternato regolato da impianto semaforico
o movieri a carico della Ditta esecutrice, qualora necessario;

5) istituzione temporanea di senso unico di marcia per il flusso veicolare;

6) istituzione temporanea di doppio senso di circolazione per i flussi veicolari;

7) disciplina  della  circolazione  pedonale,  qualora  interessata,  durante  le  varie  fasi
delle lavorazioni in programma;

8) che in ogni caso sia garantita la raggiungibilità degli accessi carrabili/pedonali alle
proprietà private ai soli autorizzati/residenti/ospiti, alle attività ivi presenti lungo le
tratte  stradali  immediatamente precedenti  o  successive alle  aree di  lavorazione,
interdette al transito in trattazione;

MANDA

• al Responsabile per l'Impresa esecutrice delle lavorazioni, Ditta “Delprino Massimo
& C. S.r.l.”, P.I. 01154850091, con sede in via Cavassola snc, Finale L. (SV);

• al Direttore dei lavori, Arch. Paola Perazzo - Area 4 – UTC LL.PP.;
• al RUP Arch. Michele Patrone - Area 4 – UTC LL.PP.;
• al  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  esecutiva  –  Ing.  Cabrini  Daniele,  con

Studio in via S. Giuseppe n. 12/C, Loano;
affinché  dispongano  si  provveda  in  tempi  congrui,  secondo  le  varie  fasi  previste,  al
posizionamento di idonea ed adeguata segnaletica stradale verticale/orizzontale/luminosa
provvisorie ed in ogni caso provvedendo alla collocazione almeno 48 ore prima dell'inizio
delle attività lavorative programmate dei segnali di divieto di sosta con rimozione, dandone
comunicazione  secondo  le  modalità  concordate  all'indirizzo  e-mail
poliziamunicipale@comunefinaleligure.it, avendo cura che tutta la segnaletica stessa sia
mantenuta costantemente in efficienza;

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/
mailto:poliziamunicipale@comunefinaleligure.it


DISPONE

la trasmissione del presente provvedimento:
 alla Prefettura – UTG di Savona;➢
 alla Questura di Savona;➢
 alla Sezione Polizia Stradale Savona;➢
 al Comando Provinciale Carabinieri - Savona;➢
 al Comando Stazione Carabinieri Finale L.;➢
 al Comando Provinciale G.d.F. - Savona;➢
 al Comando Tenenza G.d.F. - Finale L.;➢
 alla Centrale Unica 112 – Genova;➢
 alla P.A. Croce Bianca Finale L.;➢
 alla P.A. Croce Verde Finalborgo di Finale L.;➢

 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti P.➢
 al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - SV;➢
 al Distaccamento Vigili del Fuoco Finale L.;➢
 alla Provincia di Savona;➢
 Istituto Comprensivo Finale L.;➢
 Istituti Superiori Secondo Grado;➢
 alla Finale Ambiente S.p.A. via Calice n. 58;➢
 alla T.P.L. Linea S.r.l. - Savona;➢
 alla Servizi Ecologici S.r.l. - Finale L.;➢
 alla Ecolvetro S.r.l. - Cairo Montenotte.➢

DEMANDA

ai funzionari,Ufficiali ed Agenti previsti dall'art. 12 del D.Lgs. 30.04.92, n. 295 e ss.mm.ii. e
relativo Reg.  D.P.R. 16.12.92, n. 495 e ss.mm.ii., di far rispettare la presente Ordinanza;

AVVERTE

che avverso la presente ordinanza chiunque vi  abbia interesse potrà ricorrere entro 60
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria. 
Finale Ligure, 13/10/2023

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
Eugenio Minuto / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 


	ORDINANZA N. 221
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

